REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2004
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita  informações ao Ministro do Trabalho e
Emprego sobre o Plano Nacional de Qualificação – PNQ,

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do art.
226, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos arts.
115 e 116 deste Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas  as seguintes informações ao Ministro do Trabalho e Emprego sobre o
Plano Nacional de Qualificação:

a) Qual o montante recursos alocados no extinto PLANFOR em 2002 e
no Plano Nacional de Qualificação nos anos de 2003 e 2004 e qual o
total previsto e executado em cada desses anos, discriminados por
unidades da federação e entidades sindicais;

b) Se existem unidades da federação e entidades que estão sob processo
de Tomada de Contas Especial, em virtude da não aprovação das
prestações de conta;

c) Quais as unidades da federação e entidades que têm recursos a
receber em restos a pagar e referente a que ano;

d) Se há determinação judicial ou da Secretaria Federal de Controle ou
do Tribunal de Contas da União para suspensão do repasse de
recursos para alguma unidade da federação ou entidade,
discriminando-as e informando o valor respectivo;

e) Se há algum repasse de recurso em relação aos convênios executados
nos anos de 2002 e 2003 que deixou de ser efetuado, discriminando a
unidade da federação ou entidade, bem como as razões que justificam
a não realização desse repasse;

f) Quais as unidades da federação ou entidade que não tiveram suas
contas aprovadas em relação aos convênios executados em 2002 e
2003.

JUSTIFICAÇÃO

O funcionamento do Plano Nacional de Qualificação é de suma
importância para que o trabalhador brasileiro seja qualificado para entrar no mercado
de trabalho.

É de fundamental importância que essa Casa acompanhe o
andamento do referido Plano, de forma a conhecer se as atividades que vêm
desempenhando ter surtido efeito, sobretudo face ao alto índice de desemprego que
assola o país.

Além disso, é importante conhecer as atividades realizadas nos
anos de 2002 e 2003, bem como tomar conhecimento se as unidades da federação e
entidades desempenharam suas atividades a  contento e receberam o repasse dos
recursos para as atividades que comprometeram a realizar.

Sala das Sessões, em 18 de maio de 2004.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB-PR)